
Resultado UNIVESP 

Edital 08/2020 
 

Classificação preliminar geral dos candidatos deferidos, seguindo os critérios do edital. A classificação final será 

apresentada após a fase de análise de recursos.  Período de recurso:  de 10 a 12 de março de 2020.  
 

Pos. Nome (preenchido pelo aluno) NUSP email (preenchido pelo aluno) 

1 Rogiene Batista dos Santos 8195674 rogienebatista@usp.br 

2 Daniel Spinoso Prado 3696851 danielprado@usp.br 

3 Ligia Maria Barrios Campanhão 6425231 ligiambc@usp.br 

4 Aska Ujita 10204570 aska_ujita@usp.br 

5 Ana Laura Assumpção 7171943 ana.assumpcao@usp.br 

6 Gustavo Junior Escobedo Ticona 10533383 gescobedo@usp.br 

7 Nayara Araujo Benatti 6990570 nay.benatti@usp.br 

8 Marina Lages Gonçalves Teixeira 9883429 marinalages@usp.br 

9 Mariluce Cardoso Oliveira 9411512 mariluce_cardoso@usp.br 

10 Letícia Missiatto Gavioli 7236962 leticia.missiatto.gavioli@usp.br 

11 Victor Bassiano 11406816 bassiano.victor2019@usp.br 

12 Laura Vicuña Torres de Paula 9621656 lauravtp@gmail.com 

13 Ana Augusta Almeida de Souza dos Santos 9072244 anaaugusta@usp.br 

14 Ana Paula Nobile Toniol 9551609 nobile.anapaula@usp.br 

15 Guilherme Nacata 10213816 guilhermenacata@usp.br 

16 Caio Morais de Alcantara Barbosa 10213837 caio.moalbar@usp.br 

17 GUILHERME 5859960 guilherme.melo.freitas@gmail.com 

18 Maressa Aires de Proença 11154545 maressadeproenca@usp.br 

19 Letícia Trombini Vidotto 9918177 leticiatvidotto@usp.br 

20 Henrique Cruz Noya 11548478 henriquenoya@usp.br 

21 Dayane Soares da Silva 10234671 ssdayane@usp.br 

22 Maira Alejandra Amaris Buelvas 11310149 alejandraamaris@usp.br 

23 Bruno Brieda Marafon 8532231 bruno.marafon@usp.br 

24 Yuli Andrea Peña Bermudez 10522881 yulipena@usp.br 

25 Nicole Castro Silva Nicolela 10528053 nicole.nicolela@usp.br 

26 Renan Favero 10846594 renan.favero@usp.br 

27 José Anchiêta Damasceno Fernandes Neto 10866012 anchietafernandes@usp.br 

28 Larissa Vieira Musetti 11060947 larissamusetti@usp.br 

29 Ana Yenny Molleapaza Tito 11349611 anamt@usp.br 

30 Thais Craveiro 8165242 tcraveiro@usp.br 

31 Guilherme Alvarenga Alves 11365738 guilhermealves@usp.br 

32 Luciana 920386 ceuboml@usp.br 

33 Margarita Rosa Bobadilla Gaviria 7459492 margarita@usp.br 

34 Juliana Argente Caetano 9091451 julianaac@usp.br 

35 Bruno Campos Teixeira de Carvalho 10795931 brunotcarvalho@usp.br 

36 Simone do Prado Romeo 9551568 simoneromeo@usp.br 

37 FELIPE DA SILVA BASSO 7142015 fsbasso@usp.br 



38 Adriana Jacoto Unger 439437 ajacoto@usp.br 

39 Felipe Ricardo Borges Lopes 9058481 fblricardo@usp.br 

40 Guilherme da Costa Meyer 5877690 guicmeyer@usp.br 

41 Alessandra Maria Giacomin 9420332 alessandra.giacomin@usp.br 

42 Marcelo Rocco  9101861 marcelo.rocco@usp.br 

43 HAROLDO FERREIRA LIMA 10988255 haroldolima@usp.br 

44 Jéssica de Carvalho Arjona 8039050 jessica.arjona@usp.br 

45 Yuri Sampaio Maluf 9744591 yurism@ime.usp.br 

46 Vitor da Silveira Freitas 9939789 silveirafreitas@usp.br 

47 Camila Maria Silva Paraizo Horvath 8400272 camilaparaizo@usp.br 

48 Marcelo Tavares da Silva 9588145 marcelotavares.sp@usp.br 

49 Thais Fernanda Alves Avelar 5621197 thais.tur@usp.br 

50 Camila Cristina Silvestre dos Santos 6468285 camila.cristina.santos@usp.br 

51 Nian Vieira Freire 7965890 nian.freire@usp.br 

52 João Pedro de Azevedo Machado Mota 9410226 yantibet@usp.br 

53 Nicole Palucci Marziale 4584952 nicolemarziale@usp.br 

54 maite de oliveira freitas 6870725 maitefreitas@usp.br 

55 Vinicius Santos Almeida 8031910 vinicius.santos.almeida@usp.br 

56 Edwin Red Estofanero Larico 10380042 estofanero@usp.br 

57 Thomas Conte Machado 7964141 thomascmachado@usp.br 

58 Taís Rodrigues Tesser 6408089 tais.tesser@usp.br 

59 Loren Mora Pastrana 11334876 lmora85@usp.br 

60 Thais Hoshika 10670442 thaishoshika@usp.br 

61 Vitor Ferreira Bindo  10806032 vitorbindo@usp.br 

62 helder atassis de carvalho 8059772 helder.ac@hotmail.com 

63 Rosemar de Lima 10824126 rosemardelima@usp.br 

64 Ariosvaldo Pereira Dos Santos Junior  10877435 ariosvaldo@usp.br 

65 Daniel Valério 10834889 danielvalerio@usp.br 

66 Gabriel Enrique Higo Mafra Cabral 7599064 gabrielenriquehmc@gmail.com 

67 Victor Klein de Sousa 9008832 victor.klein.sousa@usp.br 

68 Letícia Gabriela Galatti 11309492 legalatti@usp.br 

69 Filipe 7648242 filipepaulista12@usp.br 

70 Andresa Cristina Brascero de Souza 9529357 andresasouza@usp.br 

71 Regina Célia de Sá 10382934 saregina@usp.br 

72 Darcy Ramos da Silva Neto 7873212 neto.darcy@usp.br 

73 Cláudia Hofart Guzzo 9538611 claudiaguzzo@usp.br 

74 Milton Manuel Aguirre Valencia 11360305 aguirremilton@ime.usp.br 

75 Ana Paula Ferreira Fidélix 11422641 anap.ff@usp.br 

76 Murilo do Nascimento Luiz 7978702 murio.luiz@usp.br 

77 Joyce do Nascimento Lopes 10508680 joycelopes@usp.br 

78 Amanda Garcia de Oliveira 8519288 amanda.garcia.oliveira@usp.br 

79 Driciele Glaucimara Custódio Ribeiro de Souza 6448380 driciele.souza@usp.br 



80 Matheus de Godoy Tavares 10842673 matheust@usp.br 

81 Marcelo Pereira da Silva 8569785 marcelo5.silva@usp.br 

82 José Angel Medel Tirador 11146017 joseangel93@usp.br 

83 Ariane Venzon da Naia Sardo 7168491 ariane.sardo@usp.br 

84 Paula Souza da Silva Gomes Lima 10675281 lima.paula@usp.br 

85 Laís Eloá Pelegrinello 11043256 laiseloa@usp.br 

86 Luciana Sayuri Tahira 5871294 lucysayuri@usp.br 

87 Daniel Alves Lino Junior 7669173 daniellino@usp.br 

88 Thays Alessandra Barreto 11350040 thays.barreto@usp.br 

89 Isabela Cassia Dominical Parra 11362951 isabelacassia19@usp.br 

90 Andressa Caroline Rodrigues Garcia 11359540 agarcia@usp.br 

91 Rafaella Marineli Lopes 10606623 rafaellamarinelilopes@usp.br 

92 Fidel Ernesto Díaz Andino 11160692 fediaza@usp.br 

93 Thiago Oliveira Neto 10547711 thiagoton91@usp.br 

94 Jivago Santana de Sá Reis 10834722 jivagoreis@usp.br 

95 Vinícius Costa Lima 6402444 viniciuslima@usp.br 

96 Vinicius Almeida Ribeiro de Miranda 9723632 vinialmeida81@usp.br 

97 Ricardo Henrique Da Silva 9767270 ricardohsilva@usp.br 

98 ana claudia braun endo 5737310 anaendo@usp.br 

99 Dheyne de Souza Santos 11161220 dheynedesouza@usp.br 

100 Quéfren de Moura Eggers 4979910 quefren@usp.br 

101 Larissa Figueiredo Daves 11426767 larissadaves@usp.br 

102 Karla Christiane Ribeiro Tanan 11505880 karla.tanan@usp.br 

103 Tom Adamenas e Pires 5939204 tom.pires@usp.br 

104 Dante de Souza Cardoso 6458871 dante.cardoso@usp.br 

105 Beatriz Gomes Rodrigues 8388067 beatrizgrodrigues@usp.br 

106 Gabriel Gomes Vargas 11567500 gabrielvargas@usp.br 

107 Diego Minatel 6920136 dminatel@usp.br 

108 Beatriz Lopes Porto Verzolla 5929450 bia.verzolla@usp.br 

109 Roberta Marcatti de Azevedo 7811074 robertamarcatti@usp.br 

110 Míriam Torrigo 3352645 mtorrigo@usp.br 

111 Ana Paula Leme de Souza 8421922 anapaulaleme@usp.br 

112 Anderson Ricardo Carlos 10373002 andersonr.carlos@usp.br 

113 Iracy Ferreira dos Santos Júnior 11585230 junior.concord@yahoo.com.br 

114 TAIS DA SILVA BRASIL 11587510 taisbrasil4@usp.br 

115 Lucas Pauli 11706474 lucasppauli@usp.br 

116 Taís Oliveira Gonçalves Freitas 11711459 taisfreitas@usp.br 

117 Renata Manzano Maria 5398765 re.maria@usp.br 

118 Juliana Soares da Costa Silva 9168470 jusoarescosta@usp.br 

119 Gabriella Sales Calaço Roque 11392392 calaco.gabriella@usp.br 

120 Felipe de Almeida Spósito 11712634 felipe.sposito@usp.br 

121 Fernando de Oliveira Linhares 11713506 fernandolinhares@usp.br 



122 Aparecido Pires de Moraes Sobrinho 11495038 moraes.sobrinho@usp.br 

123 Patrícia de Moura 6957926 patricia2.moura@usp.br 

124 Livia Viana Ribeiro da Silva 11001798 livia.viana@usp.br 

125 Carlos Andrés Soto Bravo 9148317 csotob@usp.br 

126 Patrícia Aparecida Galletti 10641428 pgalletti@usp.br 

127 Danilo Corrêa P. 10811528 danilocorrea@usp.br 

128 Rogério Machado Braga 7619580 rogerio.braga@usp.br 

129 Carolina Luzes Marcos 11033794 carol.luzes@usp.br 

130 Hikaro Diego Silva Alves de Queiroz 7190444 hikaro.linguista@gmail.com 

131 André Luiz Avelino 7218919 andre.luiz.avelino@usp.br 

132 Juliana Caffé Alves Costa Lino 7914986 jucaffe@gmail.com 

133 Denis Camargo de Lima 10135329 denniscamargo90@usp.br 

134 Gabriela Beraldo Rodriguez 10536618 gabi.b.rodriguez@gmail.com 

135 Renata da Silva Marques 11045964 renata.marques@usp.com 

136 Arthur Lauriano do Carmo 11170193 arthurdocarmo@usp.br 

137 Stefanny Batista dos Santos  11173856 stefannybatista@usp.br 

138 Bruna Pereira Campos 11309391 brunapcampos@usp.br 

139 Gabriel Dib Daud De Vuono 11325820 gabriel.devuono@usp.br 

140 Ester Almeida Carneiro da Cunha 11151945 ester.almeida.cunha@usp.br 

141 Claudionor Rangel Junior 8973720 claudionor.rangel@usp.br 

142 Tainá Holanda Caldeira Baptista 8033770 taina.baptista@usp.br 

143 Josefa da Silva Lima 11500926 josefalima@usp.br 

144 Murilo Furlan Mellio 11513799 murilomellios@usp.br 

145 Rafael Matheus Gonçalves Ribeiro 11543581 rafaelmgr@usp.br 

146 Cristiane Alves Avelar 7614007 cristiane.avelar@usp.br 

147 Luan Santos Lima 8676235 luan.santos.lima@usp.br 

148 Viviane da Silva Carvalho 9065170 viviane.silva.carvalho@usp.br 

149 Thaís Camarotto Oliveira 11552942 oliveiratc@usp.br 

150 Carlos Sabino de Oliveira 11570870 carlos.sabino@usp.br 

151 Paula Gabriela Pereira 11598551 paulapereira@usp.br 

152 Omar Gutierrez Campana 10588374 ing.omargutierrez@usp.br 

153 Kauê Uematsu de Oliveira 6469421 kaue.oliveira@usp.br 

154 Afonso José Felício Peres Duran 7565372 afonso.duran@usp.br 

155 Jamille Santos Conceição 7700341 jamille.conceicao@usp.br 

156 Marina Ribeiro de Gois 7944594 marina.gois@usp.br 

157 Palloma Renny Beserra Fernandes 8828557 pallomafernandes@usp.br 

158 Helena Sabino Rodrigues Cunha 8915717 helena.cunha@usp.br 

159 Lyara Correia Guimarães 8933923 lyara.guimaraes@usp.br 

160 Letícia Altheman Loureiro 8933951 leticia.loureiro@usp.br 

161 Wandercleyber da Silva Lima 8981455 wandercleyber.lima@usp.br 

162 Julio Cano 9201831 julio.cano@usp.br 

163 Ariadne Dall'acqua Ayres 9291162 ariadne.ayres@usp.br 



164 Thamires Rodrigues Gomes  9884073 thamiresrgomes@usp.br 

165 Grecia María Saraí Gámez Colina 10216483 g-gamez@usp.br 

166 Lucca Ignácio Morais Luiz 10263020 luccaignacioml@usp.br 

167 Leandro Fontes Corrêa 11304416 lfontescorrea@usp.br 

168 Jessica 11337837 jessicaduquini@gmail.com 

169 Anelyse Abreu Cortez 11436772 anelysecortez@usp.br 

170 July Dorna Casper Boer 11592093 boerjuly@usp.br 

171 Monique Maritan Theodoro Ferreira  11635023 maritan@usp.br 

172 Rafael Belasque Canedo da Silva 11718481 rafael_belasque@usp.br 

173 Cristina Victoria González Gualito 11867752 victoria.gualito@usp.br 

174 Maria Julia Fernandes Vicentin 8573877 maria.vicentin@usp.br 

175 Caroline Luiza Vieira da Costa 11327179 carolinelvc@usp.br 

176 Juan Camilo Adrada Molano 11630000 camiloadrada@usp.br 

177 Eduardo Arouche da Silva 11673200 eduardoarouche@usp.br 

178 Rances Sanchez Sanchez 11872571 anchewolf@gmail.com 

179 Sandro Heleno Morais Zarpelão 7927646 shmzarpelao@usp.br 

180 Sandro Heleno Morais Zarpelão 7927646 shmzarpelao@usp.br 

181 Mariana 9433041 rodrigues.mariana@usp.br 

182 Flávia Maria Pereira da Costa 9781756 flaviacosta@usp.br 

183 Jean Amaro 8532401 jean.amaro@usp.br 

184 Nelson Alves Caetano 1463002 ncaetano@usp.br 

185 Hélio Correia da Silva Jhunior 10846962 correiajhr@usp.br 

186 Arthur Müller 6040830 arthur_muller@usp.br 

187 Mirian Wawrzyniak Chimirri 7236701 mirian.wawryniak@usp.br 

188 André Silva de Oliveira 5640233 andre2.oliveira@usp.br 

189 Tatiana Carence Martins 5156650 tatiana.martins@usp.br 

190 Mariana Xavier 6881018 xis.mariana@gmail.com 

191 Kátia Helena dos Santos 8845571 katiahsantos@usp.br 

192 Rafael Gil de Castro 6790494 rafacastro07@usp.br 

193 Moisés Alves Fraga 5895082 moises.fraga@usp.br 

194 RAFAELLA ALVES SILVA  10496361 rafaellas@usp.br 

195 Thais Barbosa Passos 7703128 thabpassos@usp.br 

196 Dimaghi Schwamback 10840591 dimaghi@usp.br 

197 Natália Fiorini da Silva 6552737 na.fiorini@gmail.com 

198 Luiz Afonso Batalha Marão 6446843 luiz.marao@usp.br 

199 Vitor Hugo Guilger Gonzaga 9479988 vitorhugomedvet@usp.br 

200 Adriel Magalhães Souza 9747510 adrielmagalhaes@usp.br 

201 Marina Teixeira de Souza 9116408 ts.marina@usp.br 

202 Simony Cristina Teixeira dos Anjos 7116892 simony@usp.br 

203 Vítor Silva Freire 5131447 vitor.freire@usp.br 

204 João Paulo Biazotto 10839175 joaobiazotto@usp.br 

205 Helena Stein Stefani 10854033 helenastein@usp.br 



206 Andrei Marx Ferreira 8507819 andrei.marx@usp.br 

207 Mateus Vinícius Casagrande da Silva 7233757 mateus_vcs@usp.br 

208 Aurélio Ferreira da Silva 4955819 a4955819@usp.br 

209 Awana da Silva Lima 9891321 awana@usp.br 

210 Dimas José Neto 9742161 dimasjneto@usp.br 

211 André Avancini Bernardes 6768522 andrebernardes@usp.br 

212 Lais Kohan 5618731 laiskohan@usp.br 

213 Aline Larissa Gonçalves 9249845 goncalves_al@usp.br 

214 
DANIELA PASSARELO MOURA DA 

FONSECA 
9757352 danipassarelo@usp.br 

215 José Pimentel Girard 10230382 girard@usp.br 

216 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO 3097821 apgomes@usp.br 

217 André 10796178 andre.anjorge@usp.br 

218 Filipe Brancalião Alves de Moraes 3669930 filipebrancaliao@usp.br 

219 Tatiana Martinez Moreira 8670170 tatiana.moreira@usp.br 

220 Tiago Rufino Fernandes 7374463 tiago_rufino@usp.br 

221 Juan Luis Jaisuno Fuentes Maguina 9891662 juanfm@ime.usp.br 

222 Tabata Galindo Honorato 7202679 galindo.tabata@gmail.com 

223 Amanda Sarubbi Lanzotti 7990269 amanda.lanzotti@usp.br 

224 Éliton 10566525 eliton.dias@usp.br 

225 Fernando Cozim Melges 10577121 fcmelges@usp.br 

226 Nilton Barbosa da Rosa Junior 10795441 nilton.rosa.jr@usp.br 

227 Luiza Rijo Valoura 10847636 luizarijov@usp.br 

228 Fernando de Freitas Moreira 10957796 fernando_moreira@usp.br 

229 Mariane Cariati Tirapelle 7983813 marianectirapelle@gmail.com 

230 Manuel Alejandro Medina Cabrera 11052739 manuelcabrera@usp.br 

231 Thais Valdés González 11059761 7thais7@gmail.com 

232 Marien Mesa Ramos 11059708 mmesar94@usp.br 

233 Icaro Amorim de Carvalho 10779582 amorim.icaro@usp.br 

234 Vanessa Kiraly Thomaz Rodrigues 5881416 vanessa.kiraly.rodrigues@usp.br 

235 Laecio Fernandes Souza Sampaio 10503688 laecio.sampaio@usp.br 

236 Marcelo Dante Pereira 10670758 pereira.marcelo07@usp.br 

237 Fernanda Medeiros Dutra Reis 10389347 fernandamdreis@usp.br 

238 Lilith Neiman 5454805 lilith.neiman@usp.br 

239 Ana Carolina da Silva Steola  6402893 ana.steola@usp.br 

240 Gabriel Bazo 10277231 gabrielbazo@usp.br 

241 Yasmin Falcão  10973022 falcaoyasmin@usp.br 

242 Stéfany Senas Figueiredo 11098592 stefany_senas@usp.br 

243 Maria Carolina de Lima 11180145 mariacarolina017@usp.br 

244 Silvia de Souza Rolim 4935977 silvia.rolim@usp.br 

245 Natália Carvalho Rosas Quinquiolo 10237775 natalia.quinquiolo@usp.br 

246 Adriano da SilvaCosta 9859619 adriano.scosta@usp.br 

247 Raíssa de Oliveira Chappaz 5891884 raissa.chappaz@usp.br 



248 Fábio Molinari Bitelli 9885859 fabiombitelli@usp.br 

249 Eduardo Palhares Junior 10159308 eduardo.palharesjr@usp.br 

250 Rogério do Nascimento Carvalho 11313218 rogerionascimento@usp.br 

251 Fernando Junior Soares dos Santos 10124741 fjssmat@ime.usp.br 

252 Gleice Regina Guerra 979520 grguerra@alumni.usp.br 

253 Guilherme Carrara Moreira Paiva 11456232 gcarrara@usp.br 

254 CLOVIS LUCIANO GIACOMET 11484321 CLOVISGIACOMET@GMAIL.COM 

255 Brener Santos Silva 11417311 brenersantos@usp.br 

256 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima 10866760 alinetolentino@usp.br 

257 Guilherme Cortez Duran 9606158-7 guiduran@usp.br 

258 Fabiana Cunha da Silva 3114472 bibicunha@usp.br 

259 Heloisa Amorim Pereira Louro 7254862 heloisa.louro@hotmail.com 

260 Marcelo Lunardi do Carmo 8471780 marcelolcarmo@usp.br 

261 Claudiana Gois dos Santos 9054751 claudiana_gois@usp.br 

262 Eduardo José Neves Santos 11743305 eduardoneves@usp.br 

263 Graziela Tavares de Souza Reis 11867770 grazielareis@usp.br 

264 Mariana Ramos Ciotta 8538279 mariana.ciotta@usp.br 

265 Raiana Schirmer Soares 10681761 raianaschirmer@usp.br 

266 Camila Cassola Assunção 11041507 camila.c.assuncao@usp.br 

267 Gabriela Costa Belasco 9018170 gabriela.belasco@usp.br 

268 Herlan Cássio de Alcantara Pacheco 10958199 herlanalcantara@usp.br 

269 Alessandra Lima Moura 10958101 ale.moura@usp.br 

270 CAROLINE KAKO OSTERMANN 10682824 carol.kako@gmail.com 

271 Leonardo Henrique Comini Francisco 10707470 leo.francisco@usp.br 

272 Luiz Donizetti Ruiz Junior 11104646 luizdruiz@usp.br 

273 Camila Gomes Melo 10931630 camilagomes@usp.br 

274 Karoline Feitoza Suzart 11184319 karolinesuzart@usp.br 

275 Mateus Moro Lumertz 11347460 mateuslumertz@usp.br 

276 Ana Paula Curcio 6384984 anninhacurcio@usp.br 

277 Jorge Henrique Corrêa dos Santos 8528910 jorge.henrique.santos@usp.br 

278 Andressa da Cruz Caprecci 8947967 andressa.caprecci@usp.br 

279 Maria Silvia Almeida de Souza França 11390132 silviafranca@usp.br 

280 Renata Thais Antonialli 7599151 renata.antonialli@usp.br 

 

Seguem abaixo as listagens com a classificação para cada área indicada na inscrição do candidato. Deve-se observar 

que o mesmo candidato pode estar enquadrado em mais de uma área e que apenas os candidatos deferidos estão 

listados. A UNIVESP procederá a convocação, conforme demandas específicas das áreas. 
 

Área: Matemática, Estatística, Física e Afins 
 

 

Pos. Nome (preenchido pelo aluno) NUSP email (preenchido pelo aluno) 

1 Aska Ujita 10204570 aska_ujita@usp.br 

2 Letícia Missiatto Gavioli 7236962 leticia.missiatto.gavioli@usp.br 

3 Laura Vicuña Torres de Paula 9621656 lauravtp@gmail.com 



4 Guilherme Nacata 10213816 guilhermenacata@usp.br 

5 Caio Morais de Alcantara Barbosa 10213837 caio.moalbar@usp.br 

6 Nicole Castro Silva Nicolela 10528053 nicole.nicolela@usp.br 

7 Renan Favero 10846594 renan.favero@usp.br 

8 José Anchiêta Damasceno Fernandes Neto 10866012 anchietafernandes@usp.br 

9 Larissa Vieira Musetti 11060947 larissamusetti@usp.br 

10 Ana Yenny Molleapaza Tito 11349611 anamt@usp.br 

11 Margarita Rosa Bobadilla Gaviria 7459492 margarita@usp.br 

12 FELIPE DA SILVA BASSO 7142015 fsbasso@usp.br 

13 Adriana Jacoto Unger 439437 ajacoto@usp.br 

14 Jéssica de Carvalho Arjona 8039050 jessica.arjona@usp.br 

15 Yuri Sampaio Maluf 9744591 yurism@ime.usp.br 

16 Vitor da Silveira Freitas 9939789 silveirafreitas@usp.br 

17 Nian Vieira Freire 7965890 nian.freire@usp.br 

18 Thomas Conte Machado 7964141 thomascmachado@usp.br 

19 Vitor Ferreira Bindo  10806032 vitorbindo@usp.br 

20 helder atassis de carvalho 8059772 helder.ac@hotmail.com 

21 Rosemar de Lima 10824126 rosemardelima@usp.br 

22 Daniel Valério 10834889 danielvalerio@usp.br 

23 Victor Klein de Sousa 9008832 victor.klein.sousa@usp.br 

24 Filipe 7648242 filipepaulista12@usp.br 

25 Milton Manuel Aguirre Valencia 11360305 aguirremilton@ime.usp.br 

26 Murilo do Nascimento Luiz 7978702 murio.luiz@usp.br 

27 Amanda Garcia de Oliveira 8519288 amanda.garcia.oliveira@usp.br 

28 Matheus de Godoy Tavares 10842673 matheust@usp.br 

29 Ariane Venzon da Naia Sardo 7168491 ariane.sardo@usp.br 

30 Paula Souza da Silva Gomes Lima 10675281 lima.paula@usp.br 

31 Luciana Sayuri Tahira 5871294 lucysayuri@usp.br 

32 Thays Alessandra Barreto 11350040 thays.barreto@usp.br 

33 Isabela Cassia Dominical Parra 11362951 isabelacassia19@usp.br 

34 Andressa Caroline Rodrigues Garcia 11359540 agarcia@usp.br 

35 Vinícius Costa Lima 6402444 viniciuslima@usp.br 

36 Gabriel Gomes Vargas 11567500 gabrielvargas@usp.br 

37 Diego Minatel 6920136 dminatel@usp.br 

38 Roberta Marcatti de Azevedo 7811074 robertamarcatti@usp.br 

39 Taís Oliveira Gonçalves Freitas 11711459 taisfreitas@usp.br 

40 Renata Manzano Maria 5398765 re.maria@usp.br 

41 Patrícia de Moura 6957926 patricia2.moura@usp.br 

42 Carlos Andrés Soto Bravo 9148317 csotob@usp.br 

43 Patrícia Aparecida Galletti 10641428 pgalletti@usp.br 

44 Carolina Luzes Marcos 11033794 carol.luzes@usp.br 

45 Rafael Matheus Gonçalves Ribeiro 11543581 rafaelmgr@usp.br 



46 Luan Santos Lima 8676235 luan.santos.lima@usp.br 

47 Viviane da Silva Carvalho 9065170 viviane.silva.carvalho@usp.br 

48 Thaís Camarotto Oliveira 11552942 oliveiratc@usp.br 

49 Omar Gutierrez Campana 10588374 ing.omargutierrez@usp.br 

50 Afonso José Felício Peres Duran 7565372 afonso.duran@usp.br 

51 Anelyse Abreu Cortez 11436772 anelysecortez@usp.br 

52 Caroline Luiza Vieira da Costa 11327179 carolinelvc@usp.br 

53 Eduardo Arouche da Silva 11673200 eduardoarouche@usp.br 

54 Flávia Maria Pereira da Costa 9781756 flaviacosta@usp.br 

55 Hélio Correia da Silva Jhunior 10846962 correiajhr@usp.br 

56 André Silva de Oliveira 5640233 andre2.oliveira@usp.br 

57 Moisés Alves Fraga 5895082 moises.fraga@usp.br 

58 Dimaghi Schwamback 10840591 dimaghi@usp.br 

59 Natália Fiorini da Silva 6552737 na.fiorini@gmail.com 

60 Luiz Afonso Batalha Marão 6446843 luiz.marao@usp.br 

61 Helena Stein Stefani 10854033 helenastein@usp.br 

62 Mateus Vinícius Casagrande da Silva 7233757 mateus_vcs@usp.br 

63 Dimas José Neto 9742161 dimasjneto@usp.br 

64 André Avancini Bernardes 6768522 andrebernardes@usp.br 

65 Aline Larissa Gonçalves 9249845 goncalves_al@usp.br 

66 
DANIELA PASSARELO MOURA DA 

FONSECA 
9757352 danipassarelo@usp.br 

67 Tatiana Martinez Moreira 8670170 tatiana.moreira@usp.br 

68 Juan Luis Jaisuno Fuentes Maguina 9891662 juanfm@ime.usp.br 

69 Amanda Sarubbi Lanzotti 7990269 amanda.lanzotti@usp.br 

70 Fernando Cozim Melges 10577121 fcmelges@usp.br 

71 Manuel Alejandro Medina Cabrera 11052739 manuelcabrera@usp.br 

72 Icaro Amorim de Carvalho 10779582 amorim.icaro@usp.br 

73 Vanessa Kiraly Thomaz Rodrigues 5881416 vanessa.kiraly.rodrigues@usp.br 

74 Laecio Fernandes Souza Sampaio 10503688 laecio.sampaio@usp.br 

75 Fernanda Medeiros Dutra Reis 10389347 fernandamdreis@usp.br 

76 Ana Carolina da Silva Steola  6402893 ana.steola@usp.br 

77 Gabriel Bazo 10277231 gabrielbazo@usp.br 

78 Stéfany Senas Figueiredo 11098592 stefany_senas@usp.br 

79 Eduardo Palhares Junior 10159308 eduardo.palharesjr@usp.br 

80 Fernando Junior Soares dos Santos 10124741 fjssmat@ime.usp.br 

81 CLOVIS LUCIANO GIACOMET 11484321 CLOVISGIACOMET@GMAIL.COM 

82 Brener Santos Silva 11417311 brenersantos@usp.br 

83 Mariana Ramos Ciotta 8538279 mariana.ciotta@usp.br 

84 Raiana Schirmer Soares 10681761 raianaschirmer@usp.br 

85 CAROLINE KAKO OSTERMANN 10682824 carol.kako@gmail.com 

86 Leonardo Henrique Comini Francisco 10707470 leo.francisco@usp.br 

87 Camila Gomes Melo 10931630 camilagomes@usp.br 



88 Karoline Feitoza Suzart 11184319 karolinesuzart@usp.br 

89 Mateus Moro Lumertz 11347460 mateuslumertz@usp.br 

90 Ana Paula Curcio 6384984 anninhacurcio@usp.br 

 

Área: Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção, Engenharia Elétrica e afins 
 

 

Pos. Nome (preenchido pelo aluno) NUSP email (preenchido pelo aluno) 

1 Ligia Maria Barrios Campanhão 6425231 ligiambc@usp.br 

2 Gustavo Junior Escobedo Ticona 10533383 gescobedo@usp.br 

3 Letícia Missiatto Gavioli 7236962 leticia.missiatto.gavioli@usp.br 

4 Guilherme Nacata 10213816 guilhermenacata@usp.br 

5 Nicole Castro Silva Nicolela 10528053 nicole.nicolela@usp.br 

6 Renan Favero 10846594 renan.favero@usp.br 

7 José Anchiêta Damasceno Fernandes Neto 10866012 anchietafernandes@usp.br 

8 Larissa Vieira Musetti 11060947 larissamusetti@usp.br 

9 Ana Yenny Molleapaza Tito 11349611 anamt@usp.br 

10 Margarita Rosa Bobadilla Gaviria 7459492 margarita@usp.br 

11 Juliana Argente Caetano 9091451 julianaac@usp.br 

12 Bruno Campos Teixeira de Carvalho 10795931 brunotcarvalho@usp.br 

13 Adriana Jacoto Unger 439437 ajacoto@usp.br 

14 Jéssica de Carvalho Arjona 8039050 jessica.arjona@usp.br 

15 Nian Vieira Freire 7965890 nian.freire@usp.br 

16 Edwin Red Estofanero Larico 10380042 estofanero@usp.br 

17 Thomas Conte Machado 7964141 thomascmachado@usp.br 

18 Loren Mora Pastrana 11334876 lmora85@usp.br 

19 Vitor Ferreira Bindo  10806032 vitorbindo@usp.br 

20 helder atassis de carvalho 8059772 helder.ac@hotmail.com 

21 Daniel Valério 10834889 danielvalerio@usp.br 

22 Filipe 7648242 filipepaulista12@usp.br 

23 Matheus de Godoy Tavares 10842673 matheust@usp.br 

24 José Angel Medel Tirador 11146017 joseangel93@usp.br 

25 Thays Alessandra Barreto 11350040 thays.barreto@usp.br 

26 Isabela Cassia Dominical Parra 11362951 isabelacassia19@usp.br 

27 Andressa Caroline Rodrigues Garcia 11359540 agarcia@usp.br 

28 Fidel Ernesto Díaz Andino 11160692 fediaza@usp.br 

29 Jivago Santana de Sá Reis 10834722 jivagoreis@usp.br 

30 Vinícius Costa Lima 6402444 viniciuslima@usp.br 

31 Ricardo Henrique Da Silva 9767270 ricardohsilva@usp.br 

32 Gabriel Gomes Vargas 11567500 gabrielvargas@usp.br 

33 Diego Minatel 6920136 dminatel@usp.br 

34 Taís Oliveira Gonçalves Freitas 11711459 taisfreitas@usp.br 

35 Renata Manzano Maria 5398765 re.maria@usp.br 

36 Felipe de Almeida Spósito 11712634 felipe.sposito@usp.br 



37 Fernando de Oliveira Linhares 11713506 fernandolinhares@usp.br 

38 Patrícia de Moura 6957926 patricia2.moura@usp.br 

39 Carlos Andrés Soto Bravo 9148317 csotob@usp.br 

40 Bruna Pereira Campos 11309391 brunapcampos@usp.br 

41 Viviane da Silva Carvalho 9065170 viviane.silva.carvalho@usp.br 

42 Paula Gabriela Pereira 11598551 paulapereira@usp.br 

43 Omar Gutierrez Campana 10588374 ing.omargutierrez@usp.br 

44 Afonso José Felício Peres Duran 7565372 afonso.duran@usp.br 

45 Palloma Renny Beserra Fernandes 8828557 pallomafernandes@usp.br 

46 Grecia María Saraí Gámez Colina 10216483 g-gamez@usp.br 

47 Anelyse Abreu Cortez 11436772 anelysecortez@usp.br 

48 Rafael Belasque Canedo da Silva 11718481 rafael_belasque@usp.br 

49 Caroline Luiza Vieira da Costa 11327179 carolinelvc@usp.br 

50 Juan Camilo Adrada Molano 11630000 camiloadrada@usp.br 

51 Eduardo Arouche da Silva 11673200 eduardoarouche@usp.br 

52 Rances Sanchez Sanchez 11872571 anchewolf@gmail.com 

53 Mariana 9433041 rodrigues.mariana@usp.br 

54 Jean Amaro 8532401 jean.amaro@usp.br 

55 Hélio Correia da Silva Jhunior 10846962 correiajhr@usp.br 

56 Kátia Helena dos Santos 8845571 katiahsantos@usp.br 

57 Dimaghi Schwamback 10840591 dimaghi@usp.br 

58 Luiz Afonso Batalha Marão 6446843 luiz.marao@usp.br 

59 Adriel Magalhães Souza 9747510 adrielmagalhaes@usp.br 

60 João Paulo Biazotto 10839175 joaobiazotto@usp.br 

61 Helena Stein Stefani 10854033 helenastein@usp.br 

62 Andrei Marx Ferreira 8507819 andrei.marx@usp.br 

63 Mateus Vinícius Casagrande da Silva 7233757 mateus_vcs@usp.br 

64 Dimas José Neto 9742161 dimasjneto@usp.br 

65 André Avancini Bernardes 6768522 andrebernardes@usp.br 

66 Lais Kohan 5618731 laiskohan@usp.br 

67 
DANIELA PASSARELO MOURA DA 

FONSECA 
9757352 danipassarelo@usp.br 

68 André 10796178 andre.anjorge@usp.br 

69 Tatiana Martinez Moreira 8670170 tatiana.moreira@usp.br 

70 Amanda Sarubbi Lanzotti 7990269 amanda.lanzotti@usp.br 

71 Fernando Cozim Melges 10577121 fcmelges@usp.br 

72 Nilton Barbosa da Rosa Junior 10795441 nilton.rosa.jr@usp.br 

73 Luiza Rijo Valoura 10847636 luizarijov@usp.br 

74 Mariane Cariati Tirapelle 7983813 marianectirapelle@gmail.com 

75 Manuel Alejandro Medina Cabrera 11052739 manuelcabrera@usp.br 

76 Thais Valdés González 11059761 7thais7@gmail.com 

77 Marien Mesa Ramos 11059708 mmesar94@usp.br 

78 Icaro Amorim de Carvalho 10779582 amorim.icaro@usp.br 



79 Gabriel Bazo 10277231 gabrielbazo@usp.br 

80 Stéfany Senas Figueiredo 11098592 stefany_senas@usp.br 

81 Eduardo Palhares Junior 10159308 eduardo.palharesjr@usp.br 

82 CLOVIS LUCIANO GIACOMET 11484321 CLOVISGIACOMET@GMAIL.COM 

83 Brener Santos Silva 11417311 brenersantos@usp.br 

84 Guilherme Cortez Duran 9606158-7 guiduran@usp.br 

85 Mariana Ramos Ciotta 8538279 mariana.ciotta@usp.br 

86 Raiana Schirmer Soares 10681761 raianaschirmer@usp.br 

87 Camila Gomes Melo 10931630 camilagomes@usp.br 

88 Mateus Moro Lumertz 11347460 mateuslumertz@usp.br 

89 Ana Paula Curcio 6384984 anninhacurcio@usp.br 

 

 

 

Área: Administração, Economia e afins 
 

 

Pos. Nome (preenchido pelo aluno) NUSP email (preenchido pelo aluno) 

1 Rogiene Batista dos Santos 8195674 rogienebatista@usp.br 

2 Daniel Spinoso Prado 3696851 danielprado@usp.br 

3 Ana Augusta Almeida de Souza dos Santos 9072244 anaaugusta@usp.br 

4 Ana Paula Nobile Toniol 9551609 nobile.anapaula@usp.br 

5 Guilherme Nacata 10213816 guilhermenacata@usp.br 

6 Henrique Cruz Noya 11548478 henriquenoya@usp.br 

7 FELIPE DA SILVA BASSO 7142015 fsbasso@usp.br 

8 Adriana Jacoto Unger 439437 ajacoto@usp.br 

9 Guilherme da Costa Meyer 5877690 guicmeyer@usp.br 

10 Marcelo Rocco  9101861 marcelo.rocco@usp.br 

11 HAROLDO FERREIRA LIMA 10988255 haroldolima@usp.br 

12 Marcelo Tavares da Silva 9588145 marcelotavares.sp@usp.br 

13 Thais Hoshika 10670442 thaishoshika@usp.br 

14 Letícia Gabriela Galatti 11309492 legalatti@usp.br 

15 Andresa Cristina Brascero de Souza 9529357 andresasouza@usp.br 

16 Darcy Ramos da Silva Neto 7873212 neto.darcy@usp.br 

17 Cláudia Hofart Guzzo 9538611 claudiaguzzo@usp.br 

18 Amanda Garcia de Oliveira 8519288 amanda.garcia.oliveira@usp.br 

19 Laís Eloá Pelegrinello 11043256 laiseloa@usp.br 

20 Daniel Alves Lino Junior 7669173 daniellino@usp.br 

21 Rafaella Marineli Lopes 10606623 rafaellamarinelilopes@usp.br 

22 ana claudia braun endo 5737310 anaendo@usp.br 

23 Dante de Souza Cardoso 6458871 dante.cardoso@usp.br 

24 Taís Oliveira Gonçalves Freitas 11711459 taisfreitas@usp.br 

25 Fernando de Oliveira Linhares 11713506 fernandolinhares@usp.br 

26 Aparecido Pires de Moraes Sobrinho 11495038 moraes.sobrinho@usp.br 



27 Patrícia de Moura 6957926 patricia2.moura@usp.br 

28 Patrícia Aparecida Galletti 10641428 pgalletti@usp.br 

29 Denis Camargo de Lima 10135329 denniscamargo90@usp.br 

30 Gabriel Dib Daud De Vuono 11325820 gabriel.devuono@usp.br 

31 Ester Almeida Carneiro da Cunha 11151945 ester.almeida.cunha@usp.br 

32 Tainá Holanda Caldeira Baptista 8033770 taina.baptista@usp.br 

33 Helena Sabino Rodrigues Cunha 8915717 helena.cunha@usp.br 

34 Wandercleyber da Silva Lima 8981455 wandercleyber.lima@usp.br 

35 Julio Cano 9201831 julio.cano@usp.br 

36 Leandro Fontes Corrêa 11304416 lfontescorrea@usp.br 

37 Jessica 11337837 jessicaduquini@gmail.com 

38 Sandro Heleno Morais Zarpelão 7927646 shmzarpelao@usp.br 

39 Sandro Heleno Morais Zarpelão 7927646 shmzarpelao@usp.br 

40 Nelson Alves Caetano 1463002 ncaetano@usp.br 

41 Mirian Wawrzyniak Chimirri 7236701 mirian.wawryniak@usp.br 

42 Dimaghi Schwamback 10840591 dimaghi@usp.br 

43 Marina Teixeira de Souza 9116408 ts.marina@usp.br 

44 Fernando de Freitas Moreira 10957796 fernando_moreira@usp.br 

45 Adriano da SilvaCosta 9859619 adriano.scosta@usp.br 

46 Eduardo Palhares Junior 10159308 eduardo.palharesjr@usp.br 

47 Rogério do Nascimento Carvalho 11313218 rogerionascimento@usp.br 

48 Gleice Regina Guerra 979520 grguerra@alumni.usp.br 

49 CLOVIS LUCIANO GIACOMET 11484321 CLOVISGIACOMET@GMAIL.COM 

50 Marcelo Lunardi do Carmo 8471780 marcelolcarmo@usp.br 

51 Luiz Donizetti Ruiz Junior 11104646 luizdruiz@usp.br 

 

 

Área: Linguística, Letras e afins 
 

 

Pos. Nome (preenchido pelo aluno) NUSP email (preenchido pelo aluno) 

1 Nayara Araujo Benatti 6990570 nay.benatti@usp.br 

2 Letícia Trombini Vidotto 9918177 leticiatvidotto@usp.br 

3 Yuli Andrea Peña Bermudez 10522881 yulipena@usp.br 

4 Nicole Castro Silva Nicolela 10528053 nicole.nicolela@usp.br 

5 Thais Craveiro 8165242 tcraveiro@usp.br 

6 Luciana 920386 ceuboml@usp.br 

7 Simone do Prado Romeo 9551568 simoneromeo@usp.br 

8 Felipe Ricardo Borges Lopes 9058481 fblricardo@usp.br 

9 HAROLDO FERREIRA LIMA 10988255 haroldolima@usp.br 

10 Camila Cristina Silvestre dos Santos 6468285 camila.cristina.santos@usp.br 

11 João Pedro de Azevedo Machado Mota 9410226 yantibet@usp.br 

12 Regina Célia de Sá 10382934 saregina@usp.br 

13 Joyce do Nascimento Lopes 10508680 joycelopes@usp.br 



14 Driciele Glaucimara Custódio Ribeiro de Souza 6448380 driciele.souza@usp.br 

15 Marcelo Pereira da Silva 8569785 marcelo5.silva@usp.br 

16 Rafaella Marineli Lopes 10606623 rafaellamarinelilopes@usp.br 

17 Thiago Oliveira Neto 10547711 thiagoton91@usp.br 

18 Dheyne de Souza Santos 11161220 dheynedesouza@usp.br 

19 Quéfren de Moura Eggers 4979910 quefren@usp.br 

20 Tom Adamenas e Pires 5939204 tom.pires@usp.br 

21 Beatriz Lopes Porto Verzolla 5929450 bia.verzolla@usp.br 

22 Iracy Ferreira dos Santos Júnior 11585230 junior.concord@yahoo.com.br 

23 TAIS DA SILVA BRASIL 11587510 taisbrasil4@usp.br 

24 Juliana Soares da Costa Silva 9168470 jusoarescosta@usp.br 

25 Gabriella Sales Calaço Roque 11392392 calaco.gabriella@usp.br 

26 Danilo Corrêa P. 10811528 danilocorrea@usp.br 

27 Rogério Machado Braga 7619580 rogerio.braga@usp.br 

28 Hikaro Diego Silva Alves de Queiroz 7190444 hikaro.linguista@gmail.com 

29 André Luiz Avelino 7218919 andre.luiz.avelino@usp.br 

30 Juliana Caffé Alves Costa Lino 7914986 jucaffe@gmail.com 

31 Gabriela Beraldo Rodriguez 10536618 gabi.b.rodriguez@gmail.com 

32 Renata da Silva Marques 11045964 renata.marques@usp.com 

33 Arthur Lauriano do Carmo 11170193 arthurdocarmo@usp.br 

34 Ester Almeida Carneiro da Cunha 11151945 ester.almeida.cunha@usp.br 

35 Claudionor Rangel Junior 8973720 claudionor.rangel@usp.br 

36 Tainá Holanda Caldeira Baptista 8033770 taina.baptista@usp.br 

37 Murilo Furlan Mellio 11513799 murilomellios@usp.br 

38 Cristiane Alves Avelar 7614007 cristiane.avelar@usp.br 

39 Viviane da Silva Carvalho 9065170 viviane.silva.carvalho@usp.br 

40 Kauê Uematsu de Oliveira 6469421 kaue.oliveira@usp.br 

41 Helena Sabino Rodrigues Cunha 8915717 helena.cunha@usp.br 

42 Thamires Rodrigues Gomes  9884073 thamiresrgomes@usp.br 

43 Leandro Fontes Corrêa 11304416 lfontescorrea@usp.br 

44 Vítor Silva Freire 5131447 vitor.freire@usp.br 

45 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO 3097821 apgomes@usp.br 

46 Filipe Brancalião Alves de Moraes 3669930 filipebrancaliao@usp.br 

47 Tiago Rufino Fernandes 7374463 tiago_rufino@usp.br 

48 Fernando de Freitas Moreira 10957796 fernando_moreira@usp.br 

49 Thais Valdés González 11059761 7thais7@gmail.com 

50 CLOVIS LUCIANO GIACOMET 11484321 CLOVISGIACOMET@GMAIL.COM 

51 Claudiana Gois dos Santos 9054751 claudiana_gois@usp.br 

52 Eduardo José Neves Santos 11743305 eduardoneves@usp.br 

53 Luiz Donizetti Ruiz Junior 11104646 luizdruiz@usp.br 

54 Jorge Henrique Corrêa dos Santos 8528910 jorge.henrique.santos@usp.br 

55 Maria Silvia Almeida de Souza França 11390132 silviafranca@usp.br 

 



 

Área: Educação 
 

 

Pos. Nome (preenchi pelo aluno) NUSP email (preenchido pelo aluno) 

1 Ligia Maria Barrios Campanhão 6425231 ligiambc@usp.br 

2 Ana Laura Assumpção 7171943 ana.assumpcao@usp.br 

3 Nayara Araujo Benatti 6990570 nay.benatti@usp.br 

4 Marina Lages Gonçalves Teixeira 9883429 marinalages@usp.br 

5 Mariluce Cardoso Oliveira 9411512 mariluce_cardoso@usp.br 

6 Victor Bassiano 11406816 bassiano.victor2019@usp.br 

7 Guilherme Nacata 10213816 guilhermenacata@usp.br 

8 GUILHERME 5859960 guilherme.melo.freitas@gmail.com 

9 Maressa Aires de Proença 11154545 maressadeproenca@usp.br 

10 Letícia Trombini Vidotto 9918177 leticiatvidotto@usp.br 

11 Dayane Soares da Silva 10234671 ssdayane@usp.br 

12 Maira Alejandra Amaris Buelvas 11310149 alejandraamaris@usp.br 

13 Bruno Brieda Marafon 8532231 bruno.marafon@usp.br 

14 Nicole Castro Silva Nicolela 10528053 nicole.nicolela@usp.br 

15 Thais Craveiro 8165242 tcraveiro@usp.br 

16 Guilherme Alvarenga Alves 11365738 guilhermealves@usp.br 

17 Luciana 920386 ceuboml@usp.br 

18 Felipe Ricardo Borges Lopes 9058481 fblricardo@usp.br 

19 Guilherme da Costa Meyer 5877690 guicmeyer@usp.br 

20 Marcelo Rocco  9101861 marcelo.rocco@usp.br 

21 HAROLDO FERREIRA LIMA 10988255 haroldolima@usp.br 

22 Camila Maria Silva Paraizo Horvath 8400272 camilaparaizo@usp.br 

23 Thais Fernanda Alves Avelar 5621197 thais.tur@usp.br 

24 João Pedro de Azevedo Machado Mota 9410226 yantibet@usp.br 

25 Nicole Palucci Marziale 4584952 nicolemarziale@usp.br 

26 maite de oliveira freitas 6870725 maitefreitas@usp.br 

27 Vinicius Santos Almeida 8031910 vinicius.santos.almeida@usp.br 

28 Taís Rodrigues Tesser 6408089 tais.tesser@usp.br 

29 Ariosvaldo Pereira Dos Santos Junior  10877435 ariosvaldo@usp.br 

30 Gabriel Enrique Higo Mafra Cabral 7599064 gabrielenriquehmc@gmail.com 

31 Victor Klein de Sousa 9008832 victor.klein.sousa@usp.br 

32 Andresa Cristina Brascero de Souza 9529357 andresasouza@usp.br 

33 Ana Paula Ferreira Fidélix 11422641 anap.ff@usp.br 

34 Marcelo Pereira da Silva 8569785 marcelo5.silva@usp.br 

35 Ariane Venzon da Naia Sardo 7168491 ariane.sardo@usp.br 

36 Paula Souza da Silva Gomes Lima 10675281 lima.paula@usp.br 

37 Laís Eloá Pelegrinello 11043256 laiseloa@usp.br 

38 Luciana Sayuri Tahira 5871294 lucysayuri@usp.br 

39 Andressa Caroline Rodrigues Garcia 11359540 agarcia@usp.br 



40 Rafaella Marineli Lopes 10606623 rafaellamarinelilopes@usp.br 

41 Jivago Santana de Sá Reis 10834722 jivagoreis@usp.br 

42 Vinicius Almeida Ribeiro de Miranda 9723632 vinialmeida81@usp.br 

43 ana claudia braun endo 5737310 anaendo@usp.br 

44 Quéfren de Moura Eggers 4979910 quefren@usp.br 

45 Larissa Figueiredo Daves 11426767 larissadaves@usp.br 

46 Karla Christiane Ribeiro Tanan 11505880 karla.tanan@usp.br 

47 Tom Adamenas e Pires 5939204 tom.pires@usp.br 

48 Beatriz Gomes Rodrigues 8388067 beatrizgrodrigues@usp.br 

49 Beatriz Lopes Porto Verzolla 5929450 bia.verzolla@usp.br 

50 Míriam Torrigo 3352645 mtorrigo@usp.br 

51 Ana Paula Leme de Souza 8421922 anapaulaleme@usp.br 

52 Anderson Ricardo Carlos 10373002 andersonr.carlos@usp.br 

53 Iracy Ferreira dos Santos Júnior 11585230 junior.concord@yahoo.com.br 

54 TAIS DA SILVA BRASIL 11587510 taisbrasil4@usp.br 

55 Lucas Pauli 11706474 lucasppauli@usp.br 

56 Gabriella Sales Calaço Roque 11392392 calaco.gabriella@usp.br 

57 Aparecido Pires de Moraes Sobrinho 11495038 moraes.sobrinho@usp.br 

58 Patrícia de Moura 6957926 patricia2.moura@usp.br 

59 Livia Viana Ribeiro da Silva 11001798 livia.viana@usp.br 

60 Hikaro Diego Silva Alves de Queiroz 7190444 hikaro.linguista@gmail.com 

61 André Luiz Avelino 7218919 andre.luiz.avelino@usp.br 

62 Gabriela Beraldo Rodriguez 10536618 gabi.b.rodriguez@gmail.com 

63 Renata da Silva Marques 11045964 renata.marques@usp.com 

64 Stefanny Batista dos Santos  11173856 stefannybatista@usp.br 

65 Gabriel Dib Daud De Vuono 11325820 gabriel.devuono@usp.br 

66 Claudionor Rangel Junior 8973720 claudionor.rangel@usp.br 

67 Tainá Holanda Caldeira Baptista 8033770 taina.baptista@usp.br 

68 Josefa da Silva Lima 11500926 josefalima@usp.br 

69 Cristiane Alves Avelar 7614007 cristiane.avelar@usp.br 

70 Viviane da Silva Carvalho 9065170 viviane.silva.carvalho@usp.br 

71 Carlos Sabino de Oliveira 11570870 carlos.sabino@usp.br 

72 Jamille Santos Conceição 7700341 jamille.conceicao@usp.br 

73 Marina Ribeiro de Gois 7944594 marina.gois@usp.br 

74 Helena Sabino Rodrigues Cunha 8915717 helena.cunha@usp.br 

75 Lyara Correia Guimarães 8933923 lyara.guimaraes@usp.br 

76 Letícia Altheman Loureiro 8933951 leticia.loureiro@usp.br 

77 Wandercleyber da Silva Lima 8981455 wandercleyber.lima@usp.br 

78 Julio Cano 9201831 julio.cano@usp.br 

79 Ariadne Dall'acqua Ayres 9291162 ariadne.ayres@usp.br 

80 Lucca Ignácio Morais Luiz 10263020 luccaignacioml@usp.br 

81 Leandro Fontes Corrêa 11304416 lfontescorrea@usp.br 



82 Jessica 11337837 jessicaduquini@gmail.com 

83 July Dorna Casper Boer 11592093 boerjuly@usp.br 

84 Monique Maritan Theodoro Ferreira  11635023 maritan@usp.br 

85 Cristina Victoria González Gualito 11867752 victoria.gualito@usp.br 

86 Maria Julia Fernandes Vicentin 8573877 maria.vicentin@usp.br 

87 Eduardo Arouche da Silva 11673200 eduardoarouche@usp.br 

88 Sandro Heleno Morais Zarpelão 7927646 shmzarpelao@usp.br 

89 Sandro Heleno Morais Zarpelão 7927646 shmzarpelao@usp.br 

90 Flávia Maria Pereira da Costa 9781756 flaviacosta@usp.br 

91 Arthur Müller 6040830 arthur_muller@usp.br 

92 Tatiana Carence Martins 5156650 tatiana.martins@usp.br 

93 Rafael Gil de Castro 6790494 rafacastro07@usp.br 

94 Moisés Alves Fraga 5895082 moises.fraga@usp.br 

95 RAFAELLA ALVES SILVA  10496361 rafaellas@usp.br 

96 Thais Barbosa Passos 7703128 thabpassos@usp.br 

97 Vitor Hugo Guilger Gonzaga 9479988 vitorhugomedvet@usp.br 

98 Simony Cristina Teixeira dos Anjos 7116892 simony@usp.br 

99 Vítor Silva Freire 5131447 vitor.freire@usp.br 

100 Aurélio Ferreira da Silva 4955819 a4955819@usp.br 

101 Awana da Silva Lima 9891321 awana@usp.br 

102 José Pimentel Girard 10230382 girard@usp.br 

103 Filipe Brancalião Alves de Moraes 3669930 filipebrancaliao@usp.br 

104 Tatiana Martinez Moreira 8670170 tatiana.moreira@usp.br 

105 Tiago Rufino Fernandes 7374463 tiago_rufino@usp.br 

106 Tabata Galindo Honorato 7202679 galindo.tabata@gmail.com 

107 Amanda Sarubbi Lanzotti 7990269 amanda.lanzotti@usp.br 

108 Éliton 10566525 eliton.dias@usp.br 

109 Fernando de Freitas Moreira 10957796 fernando_moreira@usp.br 

110 Laecio Fernandes Souza Sampaio 10503688 laecio.sampaio@usp.br 

111 Marcelo Dante Pereira 10670758 pereira.marcelo07@usp.br 

112 Lilith Neiman 5454805 lilith.neiman@usp.br 

113 Ana Carolina da Silva Steola  6402893 ana.steola@usp.br 

114 Yasmin Falcão  10973022 falcaoyasmin@usp.br 

115 Maria Carolina de Lima 11180145 mariacarolina017@usp.br 

116 Silvia de Souza Rolim 4935977 silvia.rolim@usp.br 

117 Natália Carvalho Rosas Quinquiolo 10237775 natalia.quinquiolo@usp.br 

118 Raíssa de Oliveira Chappaz 5891884 raissa.chappaz@usp.br 

119 Guilherme Carrara Moreira Paiva 11456232 gcarrara@usp.br 

120 CLOVIS LUCIANO GIACOMET 11484321 CLOVISGIACOMET@GMAIL.COM 

121 Brener Santos Silva 11417311 brenersantos@usp.br 

122 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima 10866760 alinetolentino@usp.br 

123 Fabiana Cunha da Silva 3114472 bibicunha@usp.br 



124 Heloisa Amorim Pereira Louro 7254862 heloisa.louro@hotmail.com 

125 Eduardo José Neves Santos 11743305 eduardoneves@usp.br 

126 Gabriela Costa Belasco 9018170 gabriela.belasco@usp.br 

127 Herlan Cássio de Alcantara Pacheco 10958199 herlanalcantara@usp.br 

128 Alessandra Lima Moura 10958101 ale.moura@usp.br 

129 Luiz Donizetti Ruiz Junior 11104646 luizdruiz@usp.br 

130 Ana Paula Curcio 6384984 anninhacurcio@usp.br 

131 Andressa da Cruz Caprecci 8947967 andressa.caprecci@usp.br 

132 Maria Silvia Almeida de Souza França 11390132 silviafranca@usp.br 

 

Outras áreas 
 

Pos. Nome (preenchi pelo aluno) NUSP email (preenchido pelo aluno) 

1 Alessandra Maria Giacomin 9420332 alessandra.giacomin@usp.br 

2 Mariana Xavier 6881018 xis.mariana@gmail.com 

3 Fábio Molinari Bitelli 9885859 fabiombitelli@usp.br 

4 Graziela Tavares de Souza Reis 11867770 grazielareis@usp.br 

5 Camila Cassola Assunção 11041507 camila.c.assuncao@usp.br 

6 Renata Thais Antonialli 7599151 renata.antonialli@usp.br 

 

 

 

Candidatos indeferidos 
 

Seguem abaixo as listagens dos candidatos indeferidos, agrupados pelo motivo do indeferimento. 
 

Motivo: Falta de anuência do orientador e/ou ciência da CCP. 
 

 

Adão Freire Monteiro 8104719 adaofmonteiro@usp.br 

Adriele Ribeiro dos Santos 9074271 adriele.santos@usp.br 

Aldo Almeida Nunes Filho 11740452 aldonunesfilho@usp.br 

Alécio Julio Silva 11594564 aleciojs@usp.br 

ALINE GOMES ZAFFANI 7283548 linegz@gmail.com 

André Aparecido de Souza Moraes 11169771 andremoraes@usp.br 

Angelica Moreira de Souza 7997412 angelica.moreira.souza@usp.br 

Antonia Zulmira da Silva 6508316 antoniazs@usp.br 

Aruane Mello Pineda 11563656 aruane.pineda@usp.br 

Beattriz Guedes de Seixas 11734080 bguedes@usp.br 

Bruno de Abreu Silva 9674603 brunoabs@if.usp.br 

Bruno Gomez Leguizamon Bertoni 7049532 bruno@ciadegeografos.com.br 

Bruno Luiz de Souza Bedo 7273446 bruno.bedo@usp.br 

CARLOS ALEXANDRE CURYLOFO CORSI 9669739 carloscorsi86@gmail.com 

Carlos Fernando Candido 11184174 cfcandido@hcrp.usp.br 

Carlos Mario Diaz Solano 9067860 cmdiazso@usp.br 

Cássia Helena Gonçalves da Silva 
001038386

9 
cassia_silva@usp.br 



Clara Beatriz Haag 7138584 clara.haag@usp.br 

Creuza Andréa Trindade dos Santos 11167400 creuza.andrea@usp.br 

CRISTIANA LARA CUNHA 9227170 cristianalara@usp.br 

Daniel Nunes Leal 7621767 daniel.leal@usp.br 

Daniela 3654350 danisou799@gmail.com 

Daniele Santana dos Santos 9626727 dansantana@usp.br 

Danilo Brito Pereira 8890158 igdanilo@hotmail.com 

Deborah Lavorato Leme 8609052 deborah.leme@usp.br 

DIANE MOTA MELLO FREIRE 11353314 dianefreire@usp.br 

diego eterno de oliveira mendonça 10170080 diegoeterno@usp.br 

Douglas Chagas da Silva 11597491 douglas.chagas@usp.br 

Eddy Bruno dos Santos 10190350 ebsantos@hotmail.com 

Eduardo Ferreira da Silva Caetano 
001117737

4 
eduardocaetano@usp.br 

Emerson Aparecido Mouco Junior 11023010 mouco@usp.br 

Erik Chiconelli Gomes 5337082 erik.gomes@usp.br 

Everson Paulo Pimenta 3137784 eversonpaulopimenta@gmail.com 

Fabiane Regina Savino 6816817 fabiane.savino@usp.br 

Fabio Alves de Moraes 6310723 fabio.alves.moraes@usp.br 

Fabíola Veloso Menezes 11575889 fabiolamenezes@usp.br 

Fabrício Magnelli  3511019 fabrima@ime.usp.br 

Felipe Bastos dos Reis 5870887 felipebastos@usp.br 

Fernanda Sayuri Yoda 7609001 fernanda.yoda@usp.br 

FERNANDO SOUZA DE ALMEIDA 11338136 fernandoalmeida7@usp.br 

Flávio Augusto dos Santos Pinto 11097830 flavioaugustodossantospinto@usp.br 

Francisco Carlos Ferreira Ribeiro 6594004 franciscoribeiro@usp.br 

Francisco Rérisson Carvalho Correia Máximo 6904214 maximo@usp.br 

Gabriel Isola Lanzoni 8572052 gabriel.lanzoni@usp.br 

Gabriela Andrade Vitor 11737166 gabrielaandradevitor@usp.br 

geinne monteiro de souza guerra 7665975 geinne.guerra@usp.br 

GISCARLA PEREIRA DANTAS 7257886 giscarladantas@usp.br 

GLÁUCIA Silva Bierwagen 2996902 galsilv@usp.br 

Guilherme Henrique de Paula Cardim 8126759 guilherme.cardim@usp.br 

Gustavo Tressia de Andrade 7807180 gustavo.tressia@usp.br 

Hellen Carolina Martins Castro 10596971 hellenmartins@usp.br 

Isa da Silva Sorrentino 3495544 isass@usp.br 

Isabela Falconi Brandolis Alves 10382681 isabela_falconi@usp.br 

IVO ALOIDE IÉ 11509108 ivoaloide.bobadja@usp.br 

Janaína Costa Sousa 8772816 janainacostasousa@usp.br 

Janayna Molina Saad Varesi 11332022 janasaad@usp.br 

Jessica Moreira 10533212 jessicamoreira@usp.br 

Joilson Anunciação Garcia 8032313 joilson.garcia@usp.br 

jorge costa silva filho 10245256 jorgecsilvaf@usp.br 



Josefa Laize Soares Oliveira 11868670 laizeoliveira@usp.br 

Keisyanne de Araujo Moura 10108134 keisyannemoura@usp.br 

Kely Cristina Bueno 7402773 kelybueno.kcb@usp.br 

LAYS JANAINA PRAZERES MARQUES 10303556 laysmarques@usp.br 

Leandro Lima dos Santos 10241572 leandrolima@usp.br 

LEILA JANE DE SOUZA SANTOS FORTES 9873501 leilafortes@usp.br 

LIGIA FAGUNDES 11568154 ligiafagundes@usp.br 

Lionela da Silva Corrêa 11594101 lionela@usp.br 

luana lemos cardoso brasil 9297300 luana.lcard@usp.br 

Luana Tais Bassani 10133932 lbassani@ime.usp.br 

Luís Antonio Vieira Pelegrineli 9176434 luis.pelegrineli@usp.br 

LUIZ Antonio Reis  9400357 luizreis@usp.br 

Maiara Muniz 11174558 maiara.muniz@usp.br 

Marcos Júnio Ribeiro 11148902 mjribeiro@usp.br 

Marcus Kiiti Borges  10833791 marcuskiiti@usp.br 

Maria Fabíola Ramos 6230039 mariaf@usp.br 

Mariana Ramos Crivelente 3276612 mariana.crivelente@usp.br 

Marina Guimarães Destro 8069190 marina.destro@usp.br 

Mayara Karolina Alvarenga Recaldes Gomes Coutinho 9539571 mayaracoutinho@usp.br 

Monique Alves Padilha 11013610 moniquepadilha@usp.br 

Moriçá Santos de Souza Torres 1627310 moricatorres@usp.br 

Natalie Mireya Mansur Ramirez 10808138 nataliemiredia@gmail.com 

Pablo Pamplona de Castro 9632015 pablop@usp.br 

PAMELLA CRISTINA DE CARVALHO LUCAS 10216034 pamella_lucas@usp.br 

Priscila da Costa Carvalho de Jesus 5632474 priscilaccj@usp.br 

Rachel De Rosso Buzzoni 10398452 rrbuzzoni@gmail.com 

Rafael de Oliveira Costa 8781664 rafaelcosta82@usp.br 

Renê Seabra Oliezer 10134482 reneseabra@usp.br 

Ricardo Aparecido Rodrigues de Oliveira 3429132 ricararo@usp.br 

Ricardo Cruz Gomes 6858679 ricruzgomes@usp.br 

Rodolfo Favoretto Rissardi 8005570 rodolfo.rissardi@usp.br 

Rodolfo Vieira Nunes 11177478 rodolfonunes@usp.br 

Rosane Martins de Pietro 10807102 rosanedepietro@usp.br 

Rubens Eliseu Nicula de Castro 7945316 rubenscastro@usp.br 

sandra de jesus Barradas travassos 7456912 sandratravassos@usp.br 

Sérgio Roberto Cardoso 6530739 sergiocardoso@usp.br 

Suziane de Aguiar Brito 11651800 SUZIANEAGUIAR6@GMAIL.COM 

Thaís Cristina Afonso de Jesus 6760204 thaisafonso@usp.br 

Thaisa Mara Leal Cintra Rodrigues 8759352 thaisa.lealcintra@usp.br 

Thiago Camacho Teixeira 10363630 thiagocamacho@usp.br 

Tuany de Menezes Oliveira 7260640 tuany.oliveira@usp.br 

Vanessa Lopes de Oliveira 5358968 van.lupusoliva@gmail.com 



Vania Susana Brassea Galleguillos 2988013 vaniabgalleguillos@usp.br 

Walter Santiago Campos Aranda 10153820 walter.aranda@usp.br 

wesllen cosme de souza 7665356 wesllen.souza@usp.br 

Wigvan Junior Pereira dos Santos 11710632 wigvan@usp.br 

 

 

Motivo: Falta de históricos e da anuência do orientador 
 

 

Nome Completo NUSP Endereço de e-mail 

Aleinnys Marys Barredo Yera  10448190 aleinnysb@usp.br 

Amanda Henriques Cavalheiro 6421971 amanda.cavalheiro@usp.br 

Amauri Oliveira de Almeida 8585752 amauri.almeida@usp.br 

Ana Carolina Costa da Silva 8210902 ana.carolina.tnlr@usp.br 

Ana Flávia Marques da Silva 8053477 anaflaviamarx@usp.br 

André Tomas Vilela Hermann 8913973 atvh16@gmail.com 

Bruna Letícia de Freitas 9002930 bruna.leticia.freitas@usp.br 

Daniela Vera Cruz dos Santos 6965241 santos.dvc@usp.br 

FLAVIA BERTINELLI ALMEIDA 2910513 fbertinelli@hotmail.com 

Gabriel Teles Viana 11169830 teles.gabriel@gmail.com 

Gustavo Pimenta dos Santos 11698952 gustavopimenta@usp.br 

João Vitor Fontanelli Santos 11130910 joaofontanelli@usp.br 

Lorena Santos Bezerra Couto 10382830 lorenacouto@usp.br 

Natalia Correia Lopes Ferreira 8755104 natalia_lopes@usp.br 

Raquel de Sales Lima Magalhães 5556121 rslmagalhaes@usp.br 

Rita Gabriela Araujo Carvalho 11868405 ritageotourism@gmail.com 

Roberto contrera arruda  9932490 roberto.c.arruda@hotmail.com 

Stephanie Lucke Dell' Aquila 8592016 Stephanie.aquila@usp.br 

Tomaz Affonso Penner 8655711 tomazpenner@usp.br 

Vitor Crubelatti 11363865 vitor.crubelatti@usp.br 

Yuri Becaleti dos Santos 9005589 yuri.becaleti.santos@usp.br 

 

Motivo: Falta de históricos 
 

 

Nome Completo NUSP Endereço de e-mail 

Ana Paula Mucha Tonetto 8831332 anapaulamucha@usp.br 

Anne Caroline de Freitas 8601867 anne.freitas@usp.br 

BRUNA RAGASSI 11905775 ragassib@gmail.com 

Bruno Britto Chiomento 11485750 bruno_b_chiomento@usp.br 

Camila Scacchetti 6245686 camila_sca@usp.br 

EDUARDO CASTRO 2848292 castro-eduardo@gmail.com 

Erica Aranha Suzumura 7931439 esuzumura@usp.br 

Giselle Vallim Correa Ramos 5964057 gisellevcr@usp.br 

Heitor Seemann de Abreu 11175368 seemannheitor@gmail.com 



Howadinne Queiroz Leão 9890410 dinnequeiroz@usp.br 

Ingrid Lidyane Santos Silva 7613239 ingrid.lidyane.silva@usp.br 

Jaqueline Marcos de Araujo 7038099 jaqueline.marcos@usp.br 

JEAN FREDERICK BRITO XAVIER 11167421 jeanfrederick@usp.br 

Marcello Vertamatti Mergulhão 9184937 marcellovertamatti@usp.br 

Rafael Perussi 6302651 rafaelperussi@usp.br 

Rafaella Sávia Monteiro 7909851 rafaellasavia@yahoo.com.br 

Thales Martins Ponciano 11014009 thalesmp@usp.br 

 


